

C I T T A' D I M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55

del 27.02.2006

O G G E T T O

Lavori di ampliamento e potenziamento dell'impianto di depurazione a servizio della città di Molfetta (BA). Approvazione 2^ perizia suppletiva e di variante. Importo €4.906.340,54 iva compresa. Impresa A.T.I. EURODEPURATORI S.p.A. – COSTANTINI ELETTRONEON S.p.A. – FMS Costruzioni srl.

L'anno duemilasei, il giorno ventisette del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

MINERVINI	Tommaso	- SINDACO	- Presente
PISANI	Marta	- ASSESSORE	- Assente
ANGRISANI	Dante	- ASSESSORE	- Presente
AZZOLLINI	Antonio	- ASSESSORE	- Presente
CAMPOREALE	Antonio	- ASSESSORE	- Presente
CLAUDIO	Adele	- ASSESSORE	- Presente
DE NICOLO'	Giuseppe	- ASSESSORE	- Presente
GAGLIARDI	Immah	- ASSESSORE	- Presente
IURILLI	Pierangelo	- ASSESSORE	- Assente
LEONE	Sergio	- ASSESSORE	- Presente
MESSINA	Angelo	- ASSESSORE	- Presente

Presiede: **Sig. Minervini Tommaso – Sindaco**

Vi è l'assistenza del **Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo.**

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 del 13/04/2001, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di potenziamento ed adeguamento dell'Impianto di depurazione a servizio della città, così come dettagliato nella relazione allegata al progetto che qui si intende richiamato, secondo il seguente quadro economico:

A LAVORI

A.1 Opere civili	£. 2.017.961.131	
A.2 Opere elettromeccaniche	£. 3.372.460.000	
A.3 Impianti elettrici	£. 1.215.931.610	
Totale Lavori	£. 6.606.352.741	
Di cui oneri sicurezza	£. 210.000.000	
Costo un anno gestione	£. 1.654.103.500	
TOTALE		£. 8.260.456.241

B Somme a disp.ne Amm.ne

B.1 Allacciamenti ENEL	£. 100.000.000	
B.2 Essiccamento fanghi	£. 400.000.000	
B.3 Spese generali (10%)	£. 660.635.274	
B.4 IVA sui lavori (10%)	£. 660.635.274	
B.5 IVA 20% spese generali	£. 132.127.055	
B.6 Collaudo tec. Amm.vo	£. 99.095.291	
B.7 Collaudo statico (0,5%)	£. 33.031.764	
B.8 INPS 4% + CNPAIA + IVA 20%		
coll. Tec. amm.vo e collaudo statico	£. 34.353.034	
B.9 Imprevisti	£. 219.666.067	
Totale somme a disp.ne		£. 2.339.543.759
Totale Generale		£. 10.600.000.000

- con Det. Dirig. del Settore Territorio n. 168 del 06.06.2002, veniva approvato il verbale di gara con aggiudicazione definitiva in favore dell' A.T.I. EURODEPURATORI S.P.A. da S. Giacomo delle Segnate (MN), per l'importo complessivo di €. 3.020.253,86, oltre IVA come per legge, di cui €. 2.911.797,92 per lavori, al netto del ribasso d'asta del 21,75%, ed €. 108.455,95 per oneri relativi alla sicurezza.

- a seguito dell'aggiudicazione, il quadro economico veniva modificato nel modo seguente ed approvato con Det. Dir. Settore Territorio n. 418 del 21.10.2002:

Quadro economico di progetto Art. 17 del Regolamento n. 554/99	Alla data di approvazione	Successivo all'espletamento gara
A1 Lavori (a misura, a corpo, in economia)	3.721.147,50	2.911.797,91
B2 Oneri per la sicurezza	108.455,95	108.455,95
C1 Lavori in economia previsti in progetto e esclusi dall'appalto	0,00	0,00
C2 Rilievi, accertamenti indagini	0,00	0,00
C3 Allacciamenti ai pubblici servizi	51.645,69	51.645,69
C4 Imprevisti (7% su A1 + B2)	113.397,52	211.417,77
C5 Acquisizione aree ed immobili	0,00	0,00
C6 Accantonamento di cui all'art. 26, comma 4, della legge 109/94	0,00	0,00
C7 Incentivi art. 18 L. 109/94 e ss.mm.	0,00	55.817,22
C8 Spese tecniche relative alla progettazione	231.480,16	130.172,26
C9 Spese per studio compatibilità ambientale	0,00	7.836,65
C10 Spese coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	0,00	46.759,31
C11 Spese conferenze di servizio	0,00	0,00
C12 Spese direzione lavori	124.643,16	70.092,76
C13 Spese coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	0,00	68.763,68
C14 Spesa assistenza giornaliera e contabilità	0,00	38.260,73
C15 Spesa assicurazione dipendenti	0,00	18.028,97
C16 Spese per attività di consulenza s di supporto	0,00	0,00
C17 Eventuali spese per commissioni	0,00	0,00
C18 Spese per pubblicità e ove previsto opere artistiche	0,00	2.604,68
C19 Spese per accertamenti di laboratorio	0,00	0,00
C20 Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto	0,00	0,00

C21 Collaudo tecnico amministrativo	53.418,50	53.418,50
C22 Collaudo statico	17.806,17	17.806,17
C23 Eventuali collaudi specialistici	0,00	0,00
C24 IVA ed eventuali altre imposte	445.866,39	392.920,87
TOTALE GENERALE	4.867.861,04	4.185.799,12

- con contratto in data 29.10.2002 al n.7023 di repertorio – reg. a Bari il 02.11.2002 al n. 4595/A, l'A.T.I. EURODEPURATORI S.P.A. ha assunto l'esecuzione dei lavori di “Ampliamento e potenziamento dell'impianto di depurazione a servizio della città di Molfetta (Ba)” – per un importo contrattuale di €. 3.020.253,86 comprensivo di oneri per la sicurezza ed al netto del ribasso d'asta;
- con D.D. Sett. Territorio n. 56 del 28.02.2003, la direzione dei lavori veniva affidata all'ing. Vincenzo Balducci, Capo Settore LL.PP., mentre all'ing. Felice de Gennaro da Molfetta, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere;
- durante l'esecuzione dei lavori sono emerse circostanze impreviste ed imprevedibili tali che hanno indotto questa direzione dei lavori a condurre una contabilità a misura anziché a corpo;
- al fine di ottenere una migliore funzionalità dell'impianto nonché la semplificazione della gestione e della relativa manutenzione futura, con conseguenti abbattimenti dei relativi costi, fu redatta una prima perizia suppletiva e di variante, contenuta nel 5% dell'importo contrattuale, approvata con D.D. Sett. Territorio n. 451 del 05.12.2003, elevando l'importo contrattuale di € 150.977,09, con conseguente stipula di un contratto aggiuntivo (n. 7193 di rep. del 22.03.2004, registrato a Bari al n. 1141 in data 31.03.2004);
- con D.D. Sett. Territorio n. 122 del 28.04.2004, l'ing. Giuseppe Parisi, nella qualità di Responsabile del Procedimento, provvedeva a correggere, con D.D. Sett. Territorio n. 418 del 21.04.2004 e n. 451 del 05.12.2003, i quadri economici di progetto, aggiudicazione, e di prima perizia, adeguandoli alle disposizioni fissate dall'art. 4 della Convenzione regolante i rapporti tra il Commissario Delegato – Presidente della Regione Puglia ed il Comune di Molfetta, sottoscritta in data 01/02/2002, ottenendo così, i seguenti nuovi quadri economici:

	Quadro economico di progetto Art.17 del Regolamento n.554/99	Alla data di approvazione	Successivo all'espletament o gara
A1	Lavori (a misura, a corpo, in economia)	3.721.147,50	2.911.797,91
B2	Oneri per la sicurezza	108.455,95	108.455,95
C1	Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00	0,00
C2	Rilievi, accertamenti indagini	0,00	0,00
C3	Allacciamenti ai pubblici servizi	51.645,69	51.645,69
C4	Imprevisti	151.877,02	931.959,19
C5	Acquisizione aree ed immobili	0,00	0,00
C6	Accantonamento di cui all'art.26, comma 4, della legge 109/94	0,00	0,00
C7	Incentivi art.18 L.109/94	0,00	55.817,22
C8	Spese tecniche relative alla progettazione	231.480,16	130.172,26
C9	Spese per studio compatibilità ambientale	0,00	7.836,65
C10	Spese coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	0,00	46.759,31
C11	Spese conferenze di servizio	0,00	0,00
C12	Spese Direzione Lavori	124.643,16	70.092,76
C13	Spese coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	0,00	68.763,68
C14	Spesa assistenza giornaliera e contabilità	0,00	38.260,73
C15	Spese assicurazione dipendenti	0,00	18.028,97
C16	Spese per attività di consulenza o di supporto	0,00	0,00
C17	Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici	0,00	0,00
C18	Spese per pubblicità e ove previsto opere artistiche	0,00	2.604,68
C19	Spese per accertamenti di laboratorio	0,00	0,00
C20	Spese per verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto	0,00	0,00
C21	Collaudo tecnico amministrativo	53.418,50	53.418,50

C22	Collaudo statico	17.806,17	17.806,17
C23	Eventuali collaudi specialistici	0,00	0,00
C24	IVA ed eventuali altre imposte	445.866,39	392.920,87
	TOTALE GENERALE	4.906.340,54	4.906.340,54

	Quadro economico di perizia	
A1	Lavori (a misura, a corpo, in economia)	3.062.775,00
B2	Oneri per la sicurezza	108.455,95
C1	Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	0,00
C2	Rilievi, accertamenti indagini	0,00
C3	Allacciamenti ai pubblici servizi	51.645,69
C4	Imprevisti	792.612,63
C5	Acquisizione aree ed immobili	0,00
C6	Accantonamento di cui all'art.26, comma 4, della legge 109/94	0,00
C7	Incentivi art.18 L.109/94	77.310,41
C8	Spese tecniche relative alla progettazione	130.172,26
C9	Spese per studio compatibilità ambientale	0,00
C10	Spese coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	24.018,05
C11	Spese conferenze di servizio	0,00
C12	Spese Direzione Lavori	20.000,00
C13	Spese coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	68.763,68
C14	Spesa assistenza giornaliera e contabilità	0,00
C15	Spese assicurazione dipendenti	0,00
C16	Spese per attività di consulenza o di supporto	7.836,65
C17	Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici	0,00
C18	Spese per pubblicità e ove previsto opere artistiche	2.604,68
C19	Spese per accertamenti di laboratorio	0,00
C20	Spese per verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto	0,00
C21	Collaudo tecnico amministrativo	53.418,50
C22	Collaudo statico	17.806,17

C23	Sistema di neutralizzazione odori	96.000,00
C24	IVA ed eventuali altre imposte	392.920,87
	TOTALE GENERALE	4.906.340,54

Considerato che:

- durante l'esecuzione dei lavori si sono dovute affrontare situazioni imprevedibili, per esempio quella causata dalla presenza di sabbia nell'area interessata dall'ampliamento delle vasche di ossidazione, tale da richiedere la realizzazione di una fondazione su micropali, ecc.;
- a fronte di situazioni impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto e per garantire il prosieguo dei lavori ed evitare eventuali compromissioni nella gestione e funzionamento dell'impianto, sono stati determinati nuovi prezzi, secondo il disposto dell'art. 136 del DPR 554/99 c. 3, definiti, di volta in volta, in contraddittorio con l'appaltatore ed approvati dal Responsabile del Procedimento;
- per adeguare le previsioni progettuali alle indicazioni del dott. Di Marino, processista dell'AQP, nonché alle carenze riscontrate nel progetto, è stata redatta una seconda perizia suppletiva e di variante, che tiene conto delle modifiche introdotte, meglio specificate nella relazione a firma del Direttore dei Lavori e del Processista, ottenendo così il seguente quadro economico di perizia:

A.1 Importo Lavori	€ 4.867.669,74
A dedurre oneri per la sicurezza	€ <u>108.455,95</u>
Restano	€ 4.759.213,79
A detrarre ribasso d'asta del 21,75%:	€ <u>1.035.129,00</u>
Totale al netto del ribasso d'asta	€ 3.724.084,79
 A.2 Importo di gestione al netto	 € 222.822,92
A.3 Oneri per la sicurezza	€ <u>108.455,95</u>
 TOTALE A)	 € 4.055.363,66
A) Somme a disposizione dell'Amm.ne	
B1) Allacciamenti ai pubblici servizi	€. 7.000,00
B2) Incentivi art. 18 L. 109/94	€. 75.034,12

B3)	Oneri assistenziali	€.	25.511,60
B4)	Spese tecniche relative alla progettazione e spese coord. sicurezza in fase di progettazione	€.	154.190,31
B5)	IVA su competenze progettazione e spese coord. sicurezza in fase di progettazione	€	30.838,07
B6)	Spese per studio compatibilità ambientale	€.	7.836,65
B7)	Spese coord. sicurezza in fase di esecuzione	€.	68.763,68
B8)	Spese per pubblicità	€.	2.604,68
B9)	Collaudo tecnico amministrativo	€.	53.418,50
B10)	Collaudo statico	€.	17.806,17
B11)	IVA sui lavori ed eventuali altre imposte	€.	425.406,06
B12)	Sistema di neutralizzazione odori	€.	96.000,00
B13)	Imprevisti	€	<u>47.593,75</u>
TOTALE B)		€.	850.976,88 <u>€ 850.976,88</u>
TOTALE COMPLESSIVO			€. 4.906.340,54

- l'importo complessivo dell'opera, previsto in sede di progetto in € 4.906.340,54, resta invariato in quanto le maggiori opere previste sono finanziate dalle economie e dalla riduzione delle spese tecniche.

Tutto ciò premesso:

Vista la perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Vincenzo Balducci, costituita da :

- Computo metrico;
- Quadro comparativo;
- Relazione tecnica;
- Relazione del dott. Di Marino – AQP Bari
- 2^ schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;
- TAV. M2-01 PLANIMETRIA GENERALE DI MONTAGGIO
- TAV. M1-03 SCHEMA FUNZIONALE
- TAV. M3-02 MONTAGGIO GRIGLIATURA FINE E DI BY-PASS
- TAV. M4-02 MONTAGGIO DISSABBIATORI
- TAV. M5-01 MONTAGGIO MIXER EQUALIZZAZIONE E STAZIONE

TRATTAMENTO BOTTINI

- TAV. M6-00 MONTAGGIO ARIA EQUALIZZAZIONE
- TAV. M8-02 MONTAGGIO ARIA OSSIDAZIONE
- TAV. M9-01 MONTAGGIO PREISPESSIMENTO DINAMICO
- TAV. M10-01 MONTAGGIO MISURATORI DI PORTATA E SOLLEVAMENTO ACQUE DI RITORNO
- TAV. M11-00 MONTAGGIO SEDIMENTAZIONE PRIMARIA
- TAV. M12-00 PLANIMETRIA UBICAZIONE STRUMENTAZIONE
- TAV. M13-00 SCHEMI MONTAGGIO STRUMENTAZIONE
- TAV. M14-00 MONTAGGIO COPERTURE E DEODORIZZAZIONE
- TAV. M15-00 STAZIONE DI RISSOLLEVAMENTO FANGHI DI RICIRCOLO
- TAV. M16-00 MONTAGGIO MISURATORI DI PORTATA
- TAV. E2-01 MONTAGGIO MISCELAZIONE E FLOCCULAZIONE

Viste, lette e condivise le relazioni a firma rispettivamente dello stesso Direttore dei Lavori e del Processista dott. Di Marino dell'AQP di Bari, da cui emergono le motivazioni che hanno introdotto alla redazione della presente perizia suppletiva e di variante, peraltro già esposte in narrativa;

Visto il Computo Metrico Estimativo di Perizia da cui si evince che l'incremento dell'importo dei lavori è del 23,19 % e trova legittimazione nel disposto di cui alla lettera b/bis comma 1 art. 25 L. 109/94 e ss. mm.e ii. e nell'art. 10 - 2° e 3° comma del C. G. A. n. 145 del 19.04.2000, trattandosi di variazioni dovute a cause imprevedute ed imprevedibili, per cui l'incremento dell'importo contrattuale può aumentare in misura particolarmente significativa.

Visto lo schema dell'atto di sottomissione da cui emerge che l'incremento dell'importo contrattuale è pari ad € 884.132,71, oltre IVA al 10%, comprensivi degli oneri relativi alla sicurezza;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 46 – 48 del Reg. 554/99;

Accertata la ammissibilità della presente perizia suppletiva e di variante, in quanto determinata da cause imprevedute ed imprevedibili;

Dato atto che i lavori previsti nella perizia suppletiva e di variante sono strettamente connessi con i lavori principali e, non possono essere nè disgiunti e nè rinviati pena la riduzione o

addirittura interruzione del servizio di depurazione con danni all'ambiente e all'utenza.

Ritenuto di approvare la perizia suppletiva e di variante in oggetto, nonchè l'atto di sottomissione, ai sensi dell'art. 134 comma 9 Reg. 554/99;

Vista la L. 109/94 e succ. modif.

Visto il Reg. 554/99

Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti

Visto lo Statuto comunale

Visto il Decr. Leg.vo 267/2000

Visto il C. G. A. n. 145 del 19.04.2000

Assunti il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decr. Leg.vo 267/2000 dal Capo Settore LL.PP. (il provvedimento non ha rilevanza contabile);

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge;

DELIBERA

- 1) Approvare in linea tecnica la perizia suppletiva e di variante dei lavori di “Ampliamento e potenziamento dell'impianto di depurazione a servizio della città di Molfetta (Ba)” predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Vincenzo Balducci, nell'importo complessivo di € 4.906.340,54, come specificato nel seguente Quadro Economico di Perizia:

A.1 Importo Lavori	€ 4.867.669,74
A dedurre oneri per la sicurezza	€ <u>108.455,95</u>
Restano	€ 4.759.213,79
A detrarre ribasso d'asta del 21,75%:	€ <u>1.035.129,00</u>
Totale al netto del ribasso d'asta	€ 3.724.084,79
 A.2 Importo di gestione al netto	 € 222.822,92
A.3 Oneri per la sicurezza	€ <u>108.455,95</u>
TOTALE A)	€ 4.055.363,66
 B) Somme a disposizione dell'Amm.ne	
B1) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 7.000,00

B2)	Incentivi art. 18 L. 109/94	€.	75.034,12	
B3)	Oneri assistenziali	€.	25.511,60	
B4)	Spese tecniche relative alla progettazione e spese coord. sicurezza in fase di progettazione	€.	154.190,31	
B5)	IVA su competenze progettazione e spese coord. sicurezza in fase di progettazione	€	30.838,07	
B6)	Spese per studio compatibilità ambientale	€.	7.836,65	
B7)	Spese coord. sicurezza in fase di esecuzione	€.	68.763,68	
B8)	Spese per pubblicità	€.	2.604,68	
B9)	Collaudo tecnico amministrativo	€.	53.418,50	
B10)	Collaudo statico	€.	17.806,17	
B11)	IVA sui lavori ed eventuali altre imposte	€.	425.406,06	
B12)	Sistema di neutralizzazione odori	€.	96.000,00	
B13)	Imprevisti	€	<u>47.593,75</u>	
	TOTALE B)	€.	850.976,88	€ <u>850.976,88</u>
	TOTALE COMPLESSIVO			€. 4.906.340,54

e costituita dai seguenti elaborati

- Computo metrico;
- Quadro comparativo;
- Relazione tecnica;
- Relazione del dott. Di Marino – AQP Bari
- 2^ schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;
- TAV. M2-01 PLANIMETRIA GENERALE DI MONTAGGIO
- TAV. M1-03 SCHEMA FUNZIONALE
- TAV. M3-02 MONTAGGIO GRIGLIATURA FINE E DI BY-PASS
- TAV. M4-02 MONTAGGIO DISSABBIATORI
- TAV. M5-01 MONTAGGIO MIXER EQUALIZZAZIONE E STAZIONE TRATTAMENTO BOTTINI
- TAV. M6-00 MONTAGGIO ARIA EQUALIZZAZIONE
- TAV. M8-02 MONTAGGIO ARIA OSSIDAZIONE
- TAV. M9-01 MONTAGGIO PREISPESAMENTO DINAMICO

- TAV. M10-01 MONTAGGIO MISURATORI DI PORTATA E SOLLEVAMENTO ACQUE DI RITORNO
 - TAV. M11-00 MONTAGGIO SEDIMENTAZIONE PRIMARIA
 - TAV. M12-00 PLANIMETRIA UBICAZIONE STRUMENTAZIONE
 - TAV. M13-00 SCHEMI MONTAGGIO STRUMENTAZIONE
 - TAV. M14-00 MONTAGGIO COPERTURE E DEODORIZZAZIONE
 - TAV. M15-00 STAZIONE DI RISSOLLEVAMENTO FANGHI DI RICIRCOLO
 - TAV. M16-00 MONTAGGIO MISURATORI DI PORTATA
 - TAV. E2-01 MONTAGGIO MISCELAZIONE E FLOCULAZIONE
- 2) Dare atto che l'importo complessivo di perizia, pari ad € 4.906.340,54, risulta uguale al finanziamento organario e che lo stesso è stato ridotto successivamente alla gara di appalto dell'importo pari alle economie rivenienti dal ribasso d'asta;
- 3) Dare atto che alla maggiore spesa derivante dalla perizia, pari ad € 504.378,99, si farà fronte per € 151.313,70, pari al 30% di € 504.378,99,m con accensione di nuovo mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP. (da prevedersi nel redigendo Piano Triennale OO.PP.) e per € 353.064,60, pari al 70% di € 504.378,99, con nuovo finanziamento del Commissario Delegato.
- 4) Dare atto che nel Bilancio di previsione 2006 le suddette voci di entrata e di spesa saranno iscritte ad appositi capitoli per la maggiore spesa prevista.
- 5) Approvare lo schema di atto di sottomissione sottoscritto dalla A.T.I. EURODEPURATORI S.P.A. da S. Giacomo delle Segnate (MN) alle condizioni tutte riportate nello stesso atto.
- 6) Disporre, ad avvenuta totale copertura finanziaria, la stipula di apposito contratto aggiuntivo, di € 884.132,71 oltre IVA al 10%, comprensivo degli oneri di sicurezza, da parte dell'Ufficio Contratti.
- 7) Modificare il primo comma dell'art. 1.2 del Capitolato Speciale di Appalto riguardo la stipula del contratto, sostituendo il termine "a corpo" con il termine "a misura", ai sensi delle disposizioni di cui al capo II comma 3

dell'art. 326 della L. 20 marzo 1865 n. 2248 (allegato F).

- 8) Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al responsabile del Procedimento, all'Ufficio Contratti, al Settore Economico – Finanziario, ed al Commissario Delegato a cura del RUP per l'autorizzazione.
- 9) Confermare responsabile del procedimento l'Ing. Giuseppe Parisi.
- 10) Disporre, nel caso di mancato finanziamento della ulteriore somma occorrente per completare i lavori secondo le indicazioni del processista, dott.de Marino, che la direzione lavori porterà a compimento funzionale quelli finanziati, completerà il periodo di gestione temporanea dell'impianto e, a collaudo tecnico- amministrativo espletato, l'impianto sarà riconsegnato all'AQP per la gestione nei tempi e modalità previste in contratto.